
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 27 DE JUNHO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.827/25 

DE 17 DE JUNHO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.712/25 de 07/04/25 foi instaurada Sindicância 
Administrativa objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no Parecer Jurídico 
objeto do Parecer exarado pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos referente a 
lançamento indevido no Portal de Transparência no que concerne ao salário do cargo de 
Secretária Municipal do Gabinete do Prefeito; 
  
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante opinou pelo arquivamento da referida Sindicância 
em virtude de não ter sido constatado conduta dolosa ou violação funcional mas apenas falha 
humana corrigida de forma tempestiva e com restituição integral dos valores indevidos; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.712/25 de 07/04/25, 
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino 
o arquivamento de todo o Processo. 
  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.828/25 

DE 17 DE JUNHO DE 2.025 
 
= Conceder 20% (vinte por cento) de Gratificação à Servidora Sra. ELAINE ROCHA OZARCZUKI 
DE SOUZA referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de 
Bastos, conforme Requerimento protocolado sob o nº 3.404/2025, a partir de 01/06/2025. 
 
= Exonerar a Servidora Sra. FATIMA APARECIDA DE BRITO MADUREIRA da Função 
Gratificada de Coordenação Geral e designá-la para responder pela Função Gratificada de 
Coordenador da e-MULTI, com a percepção de Gratificação e Atribuições, conforme Lei Municipal 
nº 3.278/2023, a partir de 02/06/2025. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. JOICE NOELI FERREIRA RODRIGUES DIAS da Função Gratificada 
de Coordenador da eMulti e designá-la para responder pela Função Gratificada de Coordenador 
Geral, com a percepção de Gratificação e Atribuições, conforme Lei Municipal nº 3.357/2025, a 
partir de 02/06/2025. 

 
= Exonerar o Servidor Sr. JONI PEREIRA DOS SANTOS do cargo de provimento em Comissão 
de Assistente de Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento e designá-
lo para responder pelo cargo de provimento em Comissão de Coordenador do Fundo Municipal 
de Solidariedade – Referência 28, junto a Secretaria Municipal de Promoção Social, a partir de 
02/06/2025. 

 



2 
 

= Conceder à Servidora Sra. DANIELE FERNANDES MARTINS gratificação referente ao 
exercício da Função Gratificada de Coordenadora de Proteção Social Básica, nos termos da Lei 
Municipal nº 3.357/25, a partir de 02/06/2025. 

 
= Conceder à Servidora Sra. ERICA SIMONE PINTO ROCHA gratificação referente ao exercício 
da Função Gratificada de Coordenadora de Proteção Social Especial, nos termos da Lei 
Municipal nº 3.357/25, a partir de 02/06/2025. 

 
= Conceder à Servidora Sra. SILMARA NORONHA DE OLIVEIRA gratificação referente ao 
exercício da Função Gratificada de Coordenadora de Gestão do Trabalho com Competência em 
Vigilância Socioassistencial, nos termos da Lei Municipal nº 3.357/25, a partir de 02/06/2025. 

 
= Reintegrar ao Quadro de Servidores desta Municipalidade, a partir de 16/06/2025, o Sr. 
ZERUBADEL CAETANO PEREIRA - RG nº 14.603.911-7, CPF nº 033.761.528-45 e PIS/PASEP 
nº 10895010485, devendo retornar ao desempenho de seu cargo de provimento efetivo de 
Vigilante – Referência 2. 
 
= Conceder 13 (treze) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. DONIZETI RIBEIRO ALVES, 
suspensas através da Portaria nº 8.326/24, referentes ao período aquisitivo de 08/08/2023 a 
07/08/2024, a partir de 16/06/2025. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.829/25 

DE 23 DE JUNHO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.871/06 de 26/04/06 que constituiu a Comissão 
Municipal de Prevenção e Controle de Doenças Aviárias e outras Enfermidades no Município de 
Bastos; 
 
CONSIDERANDO que o Artigo 3º do mesmo diploma legal estabelece que a Comissão Municipal 
será formada pelos representantes dos setores que estabelece, edita a seguinte Portaria: 
 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE 
PREVENÇÃO, GRUPO DE ESTUDOS DE PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS 
AVIÁRIAS NO MUNICÍPIO DE BASTOS. 
 
Art. 1º - A Comissão Municipal Permanente de Prevenção e Controle de Doenças Aviárias no 
Município de Bastos de que trata o Artigo 3º da Lei Municipal nº 1.871/06 de 26/04/06, será 
integrada pelos seguintes membros: 
 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
 
= Presidente   = Gustavo Shimizu 
= Vice-Presidente  = Cristina Yukari Nagano  
= Tesoureiro   = Valter Endo 
= Secretário   = Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana 
= Coordenador  = Alessandro Fabrício Antonio 

 
SUPLENTES 
    
= Erico Shoji Sato 
= Fabio Murakami 
      
DEPARTAMENTO TÉCNICO 



3 
 

 
Sindicato Rural de Bastos 
=Matheus Yuu Mizuma 
= Aureo Hiroyuki Tanaka 
 
Secretaria Mun. Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento 
= Jefferson Aparecido Nunes 
= Matheus Felipe Duarte da Silva 
= Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana 

 
Serviço de Inspeção Municipal 
= Alessandro Fabrício Antonio 
 
Secretaria Mun. de Saúde  
Divisão de Vigilância em Saúde 
= Andréia Guirau de Oliveira 
= Enfermeira: Jéssica Cristina dos Santos Nascimento 
= Enfermeira: Amélia Cristina Joaneto de Alencar 
= Farmacêutica: Maria Izabel de Oliveira 
=Veterinário: Sergio Kioshi Tsuda 
     
Secretaria Mun. Turismo e Desenvolvimento Econômico 
= Rogério Macedo 
= Douglas Martins Borges 
 
Secretaria Mun. dos Negócios Jurídicos 
= Dorcilio Ramos Sodre Junior 
= Felipe de Souza Santos 

 
Depto. Imprensa e Comunicação 
= Wagner Menezes de Toledo 
= Weslei Henrique Brito Souza 
 
Divisão CATI Regional de Tupã 
= Rodrigo Luis Lemes 
 
CDA Regional de Tupã 
= José de Barros Vieira 
= Tatiane Tokumo 

 
Laboratório de Patologia Avícola 
= Marcos Roberto Buim 
= Elizabete Aparecida Lopes Guastalli 
 
Art. 2º - As atribuições desta Comissão abrangerão os termos da Lei Municipal nº 1.871/06 de 
26/04/06, cabendo a ela a elaboração do seu Regimento Interno e Plano de Trabalho para o fiel 
cumprimento das normas e diretrizes constantes na legislação federal, estadual e municipal. 
 
Art. 3º – O mandato desta Comissão será por prazo indeterminado, enquanto justificar a sua 
permanência e atuação, e somente poderá ser dissolvida mediante ato do Prefeito Municipal. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



4 
 

PORTARIA Nº 8.830/25 
DE 23 DE JUNHO DE 2.025 

 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelas Sras. ADRIANA CRISTINA JORGE 
MANZANO, CRISTINA TERAMOTO SHIDA e AMANDA MAGALHÃES DIAS, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação e Seleção do Edital de 
Chamamento Público nº 04/25 – Seleção de projetos culturais para celebração de Termo de 
Execução Cultural, com recursos da Lei nº 14.399/22 (Lei Aldir Blanc – Fomento à Cultura, 
promovido pela Secretaria Municipal de Cultura. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.831/25 

DE 24 DE JUNHO DE 2.025 
 
= Exonerar o Servidor Sr. IVANILDO DO REIS ALVES – RG nº 42.xxx.563-x do cargo de 
provimento em Comissão de Assessor de Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Abastecimento e nomeá-lo para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Assistente de 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento – Referência 28, a partir de 
03/06/2025. 
 
= Exonerar com justa causa do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Servidora Sra. 
JULIA PRAT ANDRADE SILVA - RG nº 50.xxx.846-x, CPF nº 501xxx.558-xx e PIS/PASEP nº 
162xxxxxx99, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário junto a Secretaria Municipal 
de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, em virtude de sua reprovação na primeira 
avaliação do Estágio Probatório, nos termos do Artigo 15 § 8º Inciso I da Lei Municipal nº 870/90, 
que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, com nova 
redação dada pela Lei Municipal nº 1.677/03 de 09/04/2003, a partir de 12/06/2025. 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. ANA MARIA DOS SANTOS 
OGATA MONZEM - RG nº 24.xxx.221-x, CPF nº 219.xxx.468-xx e PIS/PASEP nº 126xxxxxx47, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Escriturário junto a Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 16/06/2025. 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024, para 
ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista de Transporte Coletivo – Referência 22 junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 
23/06/2025: 
 
= REINALDO RODRIGUES DA SILVA – RG nº 15.xxx.550-x, CPF nº 177.xxx.704-xx e 
PIS/PASEP nº 108xxxxxx54, classificado em 21º lugar. 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia aos seguintes servidores: 

 
= CELIA BATISTA FERREIRA, referentes ao quinquênio de 2015 a 2022; 
 

= VAINE DOS SANTOS GILIO, referentes ao quinquênio de 2018 a 2023; 
 

= VALDERI RIBEIRO DE LIMA, referentes ao quinquênio de 2018 a 2023; 
 

= OLIETE GOMES DA SILVA FERREIRA, referentes ao quinquênio de 2019 a 2024; 
 

= ANDERSON SATORU SHIOTUKI, referentes ao quinquênio de 2018 a 2023. 
 



5 
 

= Nomear o candidato Sr. GILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, habilitado no Concurso Público nº 
001/2024, classificado em 26º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo, devendo 
tomar Posse dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de 24/06/2025. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.832/25 

DE 25 DE JUNHO DE 2.025 
 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos 
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e JURANDIR MUSSIO 
para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o Processo Administrativo Disciplinar (PAD), com 
fundamento no Art. 185 – Inciso II da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto 
Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, em razão de Ação Penal condenatória 
envolvendo o Servidor Sr. Alex dos Santos, devendo tal Comissão apresentar dentro do prazo 
legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.833/25 
DE 26 DE JUNHO DE 2.025 

 
Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 01/24: 
 
= FERNANDA REZENDE – Classificada em 27º lugar para o cargo de Motorista de Transporte 
Coletivo, devendo tomar Posse dentro do prazo de até 15 (quinze) dias úteis, a contar de 
25/06/25. 
 
= EDSON FRANCISCO DA SILVA, Classificado em 5º lugar para o cargo de Tratorista Agrícola, 
devendo tomar Posse dentro do prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar de 26/06/25. 
 
= Implantar ao Servidor Sr. PAULO CESAR DA SILVA, 30% de Adicional de Periculosidade a 
partir de 01/07/25, de conformidade com a determinação judicial objeto do Processo nº 0000371-
77-.2025.8.26.0069. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


